CONSIDERANDO:

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAPIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANÁ

RESOLUÇÃO nº 001/2023/CMS

O Conselho Municipal de Saúde - CMS, no uso de suas
competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei
Federal nº 8.0801 de 19/09/90, Lei Federal nº 8.142, de 28/12/90,
e pela Lei Municipal nº1141/2017 de 12 de setembro de 2017 e
suas alterações por intermédio da Lei nº 1260/2022 de 23 de junho
de 2022 que: "Dispõe sobre estruturação do Conselho Municipal
de Saúde, consolida a legislação aplicável, e dá outras

providências".

A ATA nº034/2022 referente à XIII Conferência Municipal de Saúde de Japira.

A ATA nºOOl/2023 referente à plenária de votação dos Conselheiros da Mesa

Diretora.

O Decreto Municipal nº 018/2023, de 22 de fevereiro de 2023, que estabelece a
composição do Conselho Municipal de Saúde e nomeia os Conselheiros Titulares e
Suplentes para o pleito de 04(quatro) anos.

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a composição da Mesa Diretora do Conselho Municipal de Saúde do

Município de Japira:

PRESIDENTE: Rita de Cassia do Nascimento
VICE-PRESIDENTE: Roumayne Miguel
1 ºSECRETÁRIO: Thiago Augusto Mendes Abucarub
2° SECRETÁRIO: Adriana Carvalho Leopoldino

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Japira, 23 de fevereiro de 2023.

Rita de ~Nascimento Dias
Presidente CMS/JP

MUNICIPIO DE JAPIRA:75969881000152
Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE JAPIRA:75969881000152
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, st=PR, l=Japira, ou=AC CERTIFICA MINAS v5, ou=34797814000110, ou=Presencial, ou=Certificado PJ A1,
cn=MUNICIPIO DE JAPIRA:75969881000152
Dados: 2023.02.23 14:15:23 -03'00'

Japira

Telefone: (43) 3555-1401

Email: contato@japira.pr.gov.br

Endereço: AV ALEXANDRE L DOS SANTOS, 481 Centro - Japira/PR
KELLEN

26/03/2024 09:09:24

COMPROVANTE DE PUBLICAÇÃO DO DIÁRIO
OFICIAL ELETRÔNICO

*Título

RESOLUÇÃO nº 001/2023/CMS

*Ano

2023

*Publicado em

23/02/2023 14:15:04

*Categoria

Resolução

*Autoria

Prefeitura Municipal / Conselho Municipal de Saúde

*Objeto

Art. 1º. Aprovar a composição da Mesa Diretora do Conselho Municipal de Saúde do
Município de Japira:

*Arquivo

o_1gpvkd46l12113p1bg81n571j6ii.pdf

Imprimir